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SORANER - bladet
Månedsskrift for Soransk Samfund . December

Årgang 78 . Nr. 10 1993

Akademiområdet, set fra et svævefly. Når Akademiets hovedbygning ligner et H set fra 
oven, er det ikke til minde om Holberg, som nogen måske tror!

Sv. Erik Worm, fot.



»Jul i Sorø« 1993
4L årgang er nu kommet, og Jul i Sorøs 
Venner har atter faet samlet en række ar
tikler af stærkt varierende indhold af in
teresse for større og mindre kredse. Om
fanget er 72 sider, og prisen er 70 kr.

Som ofte tidligere indledes heftet af en 
lokal gejstlig, sognepræst Benni Nord- 
berg-Hansen, der humørfyldt gør rede for, 
hvordan han oplever julen i Sorø.

Lektor Steen Jensen skriver om, hvor 
vingerne blev af, altså vingerne på Sorø 
kirkes orgels rygpositiv. De lå støvede og 
upåagtede på vindfanget oppe ved orglet.

Gustav Nedergaard beretter historien 
om Mor Magda, alias fru Magdalene Lau
ridsen, der i 1902 grundlagde Ankerhus. 
Lektor Axel Bolvig fortæller om de tven
de kirketårne i Fjenneslev og kalkmaleri
erne der. Malermester Asger Larsen, der 
har udført malerarbejdet ved den næsten 
afsluttede indre restaurering af Hovedbyg
ningen, skildrer de problemer, der meldte 
sig med hensyn til Chr. Hilkers pom- 
peianske dekorationer.

Alan Tomlinson omtaler familien Inge
mann og de underjordiske og specielt Lu
cie Ingemann, der samlede folkesagn fra 
Sorøegnen, bistået af Troldemargrete. 
Man kan læse om spøgeri i Alsted, arran
geret af en 12-års pige, og om Asger Lar
sens malerfirma, der har 100 års jubilæ
um, og om Café Hugblokken og Frikadel
lely om Saxogade i gamle dage. Årets 
gang i billeder og tekst kan hjælpe læserne 
med at finde svar på spørgsmålet: Hvor
når var det nu, det var?

Afgangsholdene fra de forskellige skoler 
i Sorø har altid interesse for de afbildede, 
og oversigten over døde i årets løb afslut
ter heftet, der både på for- og bagside er 
smykket af Ejvind Olesens malerier.

Red.

Christian Hviid Bredahl og 
Damsgaard i Borød
Museumsinspektør Helge Torm, Sorø 
Amtsmuseum, har i november fået udgi

vet et hefte på 86 sider med ovennævnte 
titel. Prisen er 75 kr. og fås på museet.

Udgangspunktet er et foredrag, som 
Torm holdt i Pedersborg Lokalhistoriske 
Forening, og det er suppleret med yderli
gere undersøgelser af gårdens bygningshi
storie ført op til dato.

Der er sket meget med hensyn til ned
rivninger og ombygninger, så det er be
grænset, hvad der er tilbage fra Bredahls 
tid 1824-1860. Men gården ligger stadig 
på sin gamle plads i Borød og er velholdt.

Bredahls digtning om kejserdømmet 
Kyhlam på Månen læses ikke mere og har 
heller ikke fået omtale i denne bog, skønt 
den har en vis litteraturhistorisk interesse 
som vidnesbyrd om stærk Shakespeare- 
påvirkning, der undertiden næsten slår 
over i det parodiske. Som et lille eksem
pel herpå kan tjene følgende:

Bredahl havde Damsgård som arvefæ
ster under Sorø Akademi, og han blev 
meget vred på administratoren af dette 
gods, amtmand P.C.Steenmann på grund 
afen strid omvedligeholdelseafet vej
stykke, hvorBredahl lednederlag. Dette 
udløste følgende svada: »Dette fordums 
munkebøle (Sorø Akademi) så Absalon 
hin Gerrige svinge sin blodige krumstav 
over Danmarks hytter. Han slog vender
ne, men Danmark slog han dybere vun
der. Men lad gejstlige og verdslige plage
ånder, beskærmede af misbrugt magt, en
ten med sværd eller krumstav, end afbøde 
slaget af den velforskyldte forbandelse. 
Straffen skal dog indhente dem, omend 
det kolde marmor må lyve til deres pris, 
ja, omend overtroen driver afguderi med 
deres mugne ben, og en spidsfindig velta
lenhed lader sig hyre til lovsang«.

Det er den franske revolutions tanker, 
udsat for Bredahls harpe, og det er ikke 
tilfældigt, at man valgte verslinierne på 
hans mindesten på Parnasbanken:

»På jorden væg af 1er og tag af halm, 
men på hans tunge ord af hamret malm«.

Red.

P. S. For medlemmer af Amts museets 
støtteforening 50 kr.
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Soransk Samfunds legater søges inden 15. januar
Ansøgning om de nedennævnte legater skal inden den 15. januar 1994 indsen
des til fru Karen Jensen, Fru Ingesvej 20, 4180 Sorø, stilede til Soransk Sam
fund med angivelse af hvilke legater der søges. Der findes ikke særlige ansøg
ningsskemaer, men i ansøgningen må der redegøres for, hvad legatet ønskes 
anvendt til, samt for ansøgerens økonomiske forhold, tillige med cpr. nr. 

Ansøgere, der tildeles legatportion, vil modtage meddelelse herom.
Det tilføjes, at legatmidleme er ralativt beskedne, og at legatportionerne er 

skattepligtige.

1. Fhv. handelsskoleejer og forstander Valdemar Petersens og Ingeborg og 
Poul Suhr-Henriksens legat. Legatet kan søges af gammelsoranere med 
realeksamen eller den afsluttede prøve, der kommer den tidligere 
realeksamen nærmest, trængende gammelsoranere eller gammelsoranere i 
øvrigt under uddannelse.

2. Støttefondet for gamle Soraneres efterladte.
Legatet kan søges af gamle Soraneres efterladte. Fortrinsret har enker med 
børn.

3. Soransk Samfunds 100-års jubilæumslegat.
Legatet kan søges af nuværende eller tidligere elever og lærere.

4. Digteren, cand. jur. Aage Krarup Linds Legat.
Legatets formål er at bekoste eller yde tilskud til udgivelse af kvalificerede 
arbejder af kunstnerisk, videnskabelig eller praktisk art, og kan søges af 
personer, der i mindst 3 år har været elever på Sorø Akademis Skole, 
eller som er eller gennem en årrække har været lærere ved skolen.

Karen Jensen.

Holbergs fødselsdag 
den 3. december
Traditionen kræver, at Ludvig Holberg 
hædres med en krans på sin statue foran 
Det kgl. Teater.

Man mødes foran teatret kl. 10.00 den 
3. december.

Efter kransenedlæggelsen går vi over til 
»Café au Lait«, Gothersgade 11, for at 
indtage kransekaffe med tilbehør.

Bestyrelsen.

SAAB
Oldtimers

Specialbiler

SAAB 96 og 99 
totalrenoveres 

og
sælges med garanti

NIELS THIELE
Automobiler 

3660 Stenløse 
Tlf. 42 17 00 72
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Dierba, en rejse til Nordafrika. Af Kurt Bresson (S 45)

Djerba, der er en flad ø dobbelt så stor 
som Samsø, ligger ud for Tunesiens kyst 
østpå henimod Libyen. Her bor omkring 
60.000 mennesker. De fleste er muslimer, 
dog nogle kristne, men samtidig er der en 
fast kerne af Jøder tilknyttet en synagoge, 
som daterer sig fra år 548 før vor tidsreg
ning, altså til Nebukanedsars tid, da jø
derne blev drevet i diaspora hertil blandt 
andre steder f.eks. også til Cochin i staten 
Kerala i Sydindien. Hvert år valfarter 
middelhavsjøder til denne synagoge, som 
ikke har været særlig kendt i Europa, før
end den blev mål for turister med eller 
uden tilknytning til den mosaiske tro.

Men hvordan går det til, at muslimer, 
kristne og jøder kan bo side om side i 
1300 år uden at et af samfundene, eller to 
af dem, er bukket under? Svaret ligger i 
Koranen, som lader alle døre stå åbne 
takket være de moderate sunnimuslimer, 
som er i overtal her på øen, Fredens ø.

Under anden verdenskrig tromlede 
Rommels panserhær gennem Tunesien på

langs i sejrsrus indtil Elalamain. Tyskerne 
overså det tætte jødiske samfund på Djer
ba. Disse forholdt sig stille og uprovoke- 
rende, iklædte sig berbernes dragter, den 
store munkekutte for at være skjulte. Det 
lykkedes at undgå Satans tropper, fordi 
den oprindelige befolkning Berberne hjalp 
dem i skjul, ligesom i sin tid ved Øresund 
danskerne fik jøderne over.

Vi kom til øens solskin i slutningen af 
Ramadanen. Det sidste, de ventede på 
var, at de vise mænd skulle fa øje på ny
månen, så festen efter fasten kunne begyn
de.

Hvorfor ikke slå op i Almanakken, 
spurgte den uvidnende, det står på side 19 
i Universitetets årskalender. Men det gør 
det ikke helt. Beregningen af nymånens 
tilsynekomst på himlen på de forskellige 
længde- og breddegrader er ikke noget 
kunststykke, specielt ikke efter at chips
kulturen er sat ind for alvor, hvorimod 
overbevisningen ved selvsyn ikke kan be
regnes, skyerne er forræderiske. Det er li-
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gesom påstanden om at jorden er rund er 
svær at godtage, når man som her i ørke
nen eller som hjemme i marken kan se, at 
jorden er flad. Dette blev hævdet indtil for 
ganske nylig af »Den flade jords selskab«, 
der havde til huse i et lille hus i Dover 
helt op til 1970'erne, indtil billederne af 
den blå planet blev taget ude fra rummet, 
hvis det passer, ja hvad er så sandhed, 
spørges der?

Sandheden her i Muslimien er, når de 
vise selv har set nymånen og personligt 
kan stå inde for at der ikke er fare for, at 
sol, måne og jord skal komme i uheldig 
konstellation til hinanden, så vi risikerer 
Universums udslettelse. Det er betryg
gende for alle.

Turismen florerer, indtil den deflorerer. 
Store hvide arabisk inspirerede hoteller 
og supermarkeder med tapetmusik suger 
penge ud af de solsøgende, og kæmpebus
ser pendler som skytler over landskabet, 
så se til højre, se til venstre. Olivenlunde
ne strækker sig milevidt. Igennem lands
byernes fattige uryddelighed køres i sin
digt tempo for at undgå at ramme de 
festklædte beboere, små piger i flæser og 
dingeldangel, renvaskede farveprægtige 
kjoler og de små mænd fra 3 års alder og 
opefter i jakkesæt og med pistol af plastik 
i hånden. Hvorfor nu det? Hvem bestem
mer, hvad legetøj skal handle om, hvem 
bestemmer kønsrollemønstre fra vugge til 
grav, evt. en for tidlig grav, fordi plastik
pistolen pludselig viste sig at være en rig
tig udgave.

Men øens befolkning er fredelig og smi
lende og indladende. Særlig Soukkemes 
handlende. Verbal kontakt på et kauder
vælsk iblandet tydelig kropssprog er ind
ledning til en hvirvelsamtale, der ofte en
der med, at man for dinarer står med en 
eller anden sær genstand i hånden - noget 
man ville have forsvoret hjemme. Det er 
dygtigt. Ignorerer man den venskabelige 
maske og erklærer, at man ikke vil købe 
deres isenkram, er sælgeren måske så 
sprogkyndig, at han i det øjeblik, man 
vender ryggen til, højt, så alle omkring 
hører ham, råber: Bonderøv. Det har man

fortjent og går så videre mellem glade 
danskeres grinende fjæs. Nu har de noget 
at fortælle derhjemme.

Turen, som er indbygget i turistbillet
ten, går til Saltsøen, der ligger inde mod 
Algeriet, inde ved kanten af Sahara. Den 
ligger her lige om hjørnet fra hotellet siger 
vores guide for at berolige og derefter kø
res 140 km. Man ser på en flade af salt
krystaller, får lovning på fatamorganafæ
nomener, hvor hele byer og vandrende 
kameler hæver sig op over horisonten, 
men uheldigvis er det diset i dag, det må I 
undskylde!

Professor Labri havde et telt på Dyre
havsbakken. Kom og se Verdens største 
vidunder, kun 1 kr. Folk strømmede til og 
ind i teltet. Derpå løftede Professor Labri 
teltvæggen og pegede ud på stjernehimlen. 
Verdens største vidunder,- javel, en saltsø 
med eller uden fatamorgana kan være 140 
km værd, når man ved tilbagekomsten 
stables op på en sløv kamel, der viser alle 
tegn på kedsommelighed og alle 120 turis
ter får en tur i Saharalignende omgivelser 
trukket i adstadigt tempo af små drenge 
til at få øre. Illusionen er næsten fuldkom
men, man er med i en Lawrence of Ara- 
bia-film.

Når man efter 1 1/2 times gyngetur 
stiger ned igen med skrævende ben kom
mer man i tanke om hædersbetegnelsen 
man fik i nakken i Souken. Kamelridning 
er godt mod hæmorider, foreslog en op- 
stemt landsmand. En anden besværet tys
ker mente, at kamelridning fortrinsvis 
burde foretages af damer, og euforien 
medførte flere lignende replikker.

Men hvem er Berberne?
Romerne kom, så og sejrede over Cart

hago ikke mindst, alt blev jævnet med jor
den. Befolkningen talte et uforståeligt 
tungemål, varvar, der blev til barbar, til 
Berber. Det er urbefolkningen også i Tu
nesien. De adskiller sig fra de indflyttede 
arabere og fønikere ved at være lysere, 
højere. De blev påtvunget Islam og det 
arabiske sprog, men har bevaret deres 
eget, det hamitiske, old-ægyptisk, som 
ikke har nogen skrifttegn, og de har beva-
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ret deres egen kultur og basisreligion, 
blander sig ikke med andre. Kvinderne 
regerer i deres samfund i modsætning til 
det jødiske og muslimske patriarkat.

Vi sad på en restaurant på 1. etage og så 
ned på torvet i Houmt Souk, Djerbas ho
vedstad og var ikke i tvivl, når berber- 
familierne ofte op til 20 samlet gik gen
nem gaden, smilende gestikulerende glade 
hinandens ligemænd kvinderne i stort lyst 
klædebon slynget to gange om kroppen, 
rigt besmykket.

De fleste er nu bosatte i deres aflukkede 
boliger, små rum omkring en lukket gård,

hvor ingen fremmede kommer ind. Så 
meget man ved følger de deres egne rets
regler, Islam er polititur, og på denne 
måde har de overlevet med kameler, oli
ven og frugtdyrkning de sidste 5 tusind år, 
nogle også bosatte i huler i ørkenkanten 
hensigtsmæssigt mod solens brand. En 
ladning turister lukkes ind her for at be
skue og snage mod at er lægge 1 Dinar, 
det er 7 kr.

Modsætningerne mødes i en umulig 
nysgerrighed hos begge parter.

Hvad kan de lære af os? Hvem er vi?
Kurt Bresson (S 45).

Redaktørens farvel
Da undertegnede i september 1978 over
tog redaktionen af Soranerbladet, citerede 
jeg fra bladets første nummer i 1916 føl
gende, som man vel kan kalde Soraner
bladets målsætning: »Soranerbladet skal 
være et særligt organ for Soranere og de 
Soranske interesser, et perodisk skrift, 
som kan optage alle de meddelelser under 
vidt forskellige former a f oplysende, un
derholdende og berettende art, som gamle 
Soranske skolekammerater kunne føle 
lyst til at lade tilflyde hverandre, og såle
des danne et sikkert mødested for alt og 
alle, der har de fælles Soranske interesser.

Det er meningen, at bladet skal skrives 
a f  Soranerne selv, og det er en selvfølge, at 
man venter, at Soranerne også vil støtte 
Soranerbladet gennem annoncering i 
det«.

Denne målsætning har jeg haft for øje i 
de 15 år, jeg har været Soranerbladets re
daktør, og jeg vil anbefale mine efterfølge
re at fortsætte hermed.

Som det fremgår af Soransk Samfunds 
regnskaber, er det en meget væsentlig del 
af medlemskontingentet, der bliver brugt 
til at trykke bladet for, og medlem
merne må overveje, om bladet er pengene 
værd. Et væsentligt tilskud til trykningen 
er de årlige medlemsgaver fra medlem
merne, der vel nok må tolkes som et ud
tryk for tilfredshed med bladets indhold,

og det er jo medlemmerne, der skriver 
bladet, for jeg har aldrig savnet stof til 
bladet i min redaktørtid.

Det er et interessant job at være redak
tør, men det kræver en del arbejde, man 
skal have antennerne ude og der går ikke 
mange dage, hvor bladet ikke er i tanker
ne. Til gengæld far man mange kontakter, 
som kan hjælpe med at løse opgaverne. 
De ældre af bladets læsere har været mig 
til stor hjælp, men også de unge har været 
flinke til at udfylde rammerne. Arbejdet 
er blevet lettere ved tilkendegivelser fra 
læserne, der har været meget venlige, og 
som jeg har været glad for. Derfor vil jeg 
savne den hyggelige kontakt med ældre og 
yngre Soranere, men jeg er efterhånden 
blevet så gammel, at der må nye kræfter 
til for at sikre bladets liv frem i tiden, og 
derfor har jeg ment det rigtigt at sætte 
punktum nu. Tak til alle for hjælp, støtte 
og opmuntring i dette arbejde.

En speciel hjertelig tak vi jeg rette til 
Sorø Bogtrykkeri for enestående hjælp
somhed gennem årene.

Svend Ran vig.

PS! Om nekrologer 
Her er fulgt det princip at optage alle ind
sendte nekrologer, men ikke at optage ne
krologer fra dagspressen, det ville fylde alt 
for meget.
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Soranerfrokosten 
den 7. oktober 1993
Der var 13 deltagere til bords ved okto
berfrokosten. Da ingen på forhånd havde 
gjort mandtal, gav det dog ikke anledning 
til panik. Til H. Kiesow (alias Tatzel
wurm) kan det oplyses, at der ingen fare 
var ved at komme til stede som 40-årig. 
Jeg var benjamin, og fik i tilgift æren af at 
være referent. Under frokosten deltog 
Knud Hauerslev (23), Jens Bastue Jacob
sen (24), Dan Fink (27), Børge Sevaldsen 
(32), N. Chr. Tyndeskov (35), Tage Taj- 
sen (38), J. Borch Jacobsen (39), H. P. 
Mitens (41), Niels Arup Fischer (56), 
Bent Thorkild Hansen (56), Hans Stage 
(58), Niels-Ulrik Kopp (58) og Torben 
Juul Andersen (73).

Der blev på dagen severet en dejlig stegt 
sild i lage på groft brød efterfulgt af kok
kens biksemad med spejlæg og tilhørende 
hjemmelavet »HP-sovs« (sauce). En kold 
øl og en enkelt snaps satte tungerne på 
gled, og snart summede bordet rundt af 
»regionale« samtaler, der bombarderede 
referenten fra alle retninger. Følgende 
emner kunne efterfølgende tydes fra en 
lille sides spredte notater, der mindede 
om vigtigheden af at vedligeholde de gam
le stenografiske færdigheder.

Mange havde bemærket sig, at Rektor 
Erling Kristensen under mediernes be
vågenhed havde navngivet et nyt IC-3 tog. 
Det ledte til nogen granskning over sam
menhængen mellem Sorø Akademi og 
DSB, men rationalen er, at toget blev 
døbt »SAXO«, efter klosterportens tidlig
ere beboer. Efter sigende er andre IC-3ére 
opkaldt efter , andre af nationens kendte 
personer.

Samtalen gik over kostskole-traditioner 
på Herlufsholm og Sorø Akademi til de 
danske jødeforfølgelser i 1943. Der blev 
givet udtryk for, at Sorø Akademi har en 
mindre formalistisk måde at hævde tradi
tionerne på. De gives så at sige i arv ved 
mundtlig overførsel, hvilket også medvir
ker til, at de stedse ændrer karakter. Kopp 
nævnte, at han for længe siden havde læst 
en bog af en østrigsk politisk flytning, som

allerede i 1934 havde givet en detaljeret 
beskrivelse af tyske koncentrationslejre. 
Man kunne undre sig over, hvorledes hi
storien efterfølgende har kunnet knæsætte 
det synspunkt, at de først blev kendt i for
bindelse med 2. verdenskrigs afslutning.

De fremsatte Carlsberg pilsnere gav 
Dan Fink anledning til nogle tankeassoci- 
ationer. Nemlig at Carlsberg fondet efter 
hans beregninger skulle blive overhalet af 
Velux fonden i størrelse om føje år, hvis 
den hidtidige udvikling fortsætter. Grund
laget for denne succeshistorie blev som 
bekendt startet af makkerskabet mellem 
Kann Rasmussen og Kamman. Andre 
kunne føje til, at det hele blev grundlagt i 
geometritimemes gennemgang i 193(?) af 
cirklens deling. For kendere omfattes det
te på den gamle geometribogs side 36 f. 
Kann Rasmussen var »suveræn« i dette 
emne. Man bør derfor bemærke sig den 
meget fine drejemekanisme næste gang 
man ser et Velux vindue, og nyde den 
høje kvallitet i bearbejdningen.

Snakken gik for alle vinde, og referen
ten har kun fanget enkelte af de herskende 
vindstød i lokalet. Om snakken fortsatte 
på et efterfølgende nachspiel kan ikke be
kræftes, da referenten i hast måtte tilbage 
til arbejdets pligter.

T  J. A.

Runde fødselsdage 
i november 1993

3. Skovrider George Løwe (f. 18, S36) 
Viborgvej 117, Tandskov, 8600 Sil
keborg.

4. Overlæge dr. med. Poul Albrecht 
Gjørup (f. 23, S42), Niels Ander- 
sensvej 68, 2900 Hellerup

5. Forlagskonsulent Regin Dahl (f. 18, 
S 37), Slotsgrunden 5, 2.sal, 6100 
Haderslev

5. Sekr. Chef, cand. jur. Mogens Ler- 
hard (f. 33, S52), Strandparken 59, 
Himmelev, 4000 Roskilde.

7. Christian Faber-Rod (f. 43, S 62), 
Valkendorfsgade 20, 1151 (?) Kø
benhavn K.
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10. Lærer Erik Kaas (?) Neergaard (f. 08, 
S26), Kystbakken 3, 4400 Kalund
borg.

11. Kaj Henning Peter Kleist (f. 43, '63), 
Soransk samfund kender ikke adres
sen.

12. Advokat Finn Nielsen (f. 23, S 43), 
Abildgårdsvej 153, 2830 Virum.

12. Pastor Karl Erik Wienberg (f. 33, 
S52), Margrethevej 13, 2900 Hel
lerup.

14. Læge Niels Andreasen (f. 18, S37), 
Ved Stranden 145, 8250 Grenå..

15. Mag. art. Chr. Vestergaard- Pedersen 
(f. 13, S32), Køgemestervej 10, 3400 
Hillerød.

16. Skolebibl., kons. Einer Nielsen (f. 
33, S53) Hartmannsvej 137, 7500 
Holstebro.

17. Skibsmægler (?) Jan Bonfils (f. 43, 
'57), s. k. a.: Hestehaven 17, 7000 
Fredericia.

17. Tekn. assistent (?) Kjell Ole Blicher 
Dam (f. 43, R60), s.k.a.: Peter 
Damsvej 1,4180 Sorø.

18. Prof. dr. jur. Mogens Koktvedgaard 
(f. 33, S52), Emiliekildevej 29, 2930 
Klampenborg.

20. Lærer Karen Darling Larsen (f. 43, 
'60), s. k. a.: Ungdomsskolen Boes- 
tofte, 4660 St. Heddinge.

20. Personalechef Ferdinand Schultz (f. 
23, R40), Søterrassen 11, 2840 Hol
te..

21. Overdyrlæge Ulrich Bosen (f. 23, 
S42) Mergelsti 3, Nagelsti, 4800 
Nykøbing F.

24. Prof, em., dr. med. Mogens A. Scou 
(f. 18, S36) Syrenvej 4, 8240 Ris
skov.

25. Læge (?) Bjarne Bahr (f. 43, S62) s. k. 
a.: Strandhøjsvej 4, 2920 Charlotten- 
lund.

25. Civiling. Gerhard Crone (f. 18, S37) 
Bregnerødvej 78, 2. th., 3460 Birke
rød.

26. Major Torben Juul Rasmussen (f. 
33, R50) Frederiksdalsvej 171B, 
2830 Virum.

29. Kommandørkaptajn Ancher Balle 
Christiansen (f. 23, '37) s. k. a.: St. 
Kongensgade 151, 1264 København 
K.

29. Konsulent Niels Thorlacius-Ussing 
(f. 23, S43) Engvej 1,5771 Stenstrup.

29. Førstestyrmand Freddy k Wæver (f. 
33, R5I) i ØK (?). Bosat i Norge?.

30. Oversætter Erik Haugmark (f. 23, 
S42) Furesø Parkvej 48, 2830 Vi
rum.

30. Forpagter Henrik Schaffalitzky de 
Muckadell (f. 23, S42) Bjergsted By
vej 39, 4450 Jyderup.

Runde fødselsdage 
i december 1993

2. Overværkfører Erik Faarup (f. 08, S 
26), Borgmester Fischers Vej 2, 8., 
2500 Valby.

6. Erik Kurt Christiansen (f. 33, R 50), 
s.k.a. Storgade 33, 2., 4180 Sorø.

9. Salgschef Mogens Kongsted (f. 08, R 
26), Skrænten 4, 2820 Gentofte.

10. Lise Schmidt (f. 18, S 36), Strand
højsvej 35,2920 Charlottenlund.

11. Overlæge Ole Tenney Jordan (f. 18, 
S 36), Carl Blochs Vej 14, 9000 Ål
borg.

12. Grosserer Ole Herseth (f. 33, R 51), 
Månevej 17B, 3100 Hornbæk.

16. Bibliotekar Gudrun Østergaard (f. 
43, S 62), Rundforbivej 50, 2950 
Vedbæk.

17. Maskinsnedker Kaj Olsen (f. 13, R 
30), Møllevænget 33, 4180 Sorø.

18. Direktør Steen Gregers (f. 23, S 42), 
Ved Højmosen 93, 2970 Hørsholm.

18. Stewardesse m.m. Jette Lang (f. 43, S 
62), c/ Capitan Cortes 33, 7000 Inca, 
Mallorca, Spanien.

19. Direktør, HD Carsten Peter Jensen 
(f. 33, S 53), Furesøvej 26, 2830 Vi
rum.

21. Bibliotekar Lis Trojaborg Tråff (f. 
43, S 62), Syvhøjvænge 81, 2625 
Vallensbæk.

25. Underdirektør Jens Birkedal Grell (f. 
33, S 52), Lundvej 18, 6800 Varde.
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26. Cand. pharm. Niels Ulrik Møller (f. 
18, R 35), Mylius Erichens Vej 88, 
9210 Ålborg SØ.

28. Ditlev Helge Knuth-Wintherfeldt (f. 
43, '58), s.k.a. Rosendal pr. 4640 
Fakse.

29. Provisor Inger Margrethe Strarup (f. 
18, S 36), Alléen 11A, 4180 Sorø.

Oplysninger og rettelser meddeles til ci
vilingeniør Poul Andersen, Jægerhusene 
41, 2620 Albertslund, tlf. 42 64 50 70.

Beklagelse: Novemberlisten forsinke
des. Både november- og decemberlisten er 
blevet til uden sædvanlig efterforskning og 
korrekturlæsning. Listeredaktøren skulle 
passe sine EDB-kurser.

Lektor, dr. phil. Georg Garde 
31. juli 1907-23. september 93
Det er sjældent, at lærere forlader vor sko
le, medmindre der er tale om et avance
ment, men det skete i 1937, da en meget 
dygtig lærer efter kun fem år lod sig for
flytte i denne egenskab til Christians- 
havns Gymnasium i København. Det var 
nu afdøde lektor, dr. phil. Georg Garde, 
der formentlig lod sig forflytte for at få let
tere adgang til de kunsthistoriske studier, 
der senere i 1962 indbragte ham doktor
graden.

Garde var ikke københavner, men fra 
Nykøbing F.. hvor hans tidligt afdøde fa
der var adjunkt og en af Kaj Munks ynd- 
lingslærere. Han blev student i 1925 og 
cand. mag. i 1932 i fagene historie og en
gelsk. Han kom derefter straks til Sorø, 
hvor han blev en fremragende lærer i beg
ge fag.

Man kunne have troet, at Sorø med hi
storiens vingesus over sig og skolen som 
en slags dansk Eton måtte være noget nær 
det ideelle for Garde, der optrådte som en 
engelsk gentleman med plusfours og 
åbentstående nederste venstreknap, men 
som nævnt - hans stærke interesse for 
navnlig textilkunst trak ham til hovedsta
den.

Det var et meget stort tab for skolen, at 
den måtte give slip på netop denne lærer, 
der besad fortrinlige pædagogiske evner 
og en personlig udstråling, der fremmede 
elevernes ro og interesse for fagene. Han 
betragtede os som voksne og forstod ved 
sin rolige og lune facon at kræve noget af 
os og at engagere os i stoffet.

Jeg vil altid mindes ham som den noble 
og rolige lærer, der virkelig havde tag på 
lærergerningen, og som derfor måtte blive 
afholdt af alle. Han blev da også vor nu
værende dronnings engelsklærer til arti
um. Af og til traf jeg ham på arkiverne, og 
selv om han blev 86 år, forekom han mig 
næsten uforandret.

Otto Vilh. Sommer (S 37).

Kontingentrestancer

Kassereren har for nylig udsendt gi
rokort til ca. 170 restanter blandt 
Soransk Samfunds medlemmer. 
Medlemmer, der er blevet beæret 
med et sådant girokort, bedes ven
ligst honorere det hurtigst muligt 
via nærmeste posthus, bankgiro, 
check el. lign.

Medlemmer, som gennem længe
re tid ikke har betalt løbende kon
tingent, må nødvendigvis slettes af 
medlemslisten, hvilket dog kun vil 
blive gjort som allersidste konse
kvens.

Forinden der tages sådanne dra
stiske skridt, vil alt blive gjort for 
på legal vis at overtale restanterne 
at betale. I den forbindelse overve
jes engagement af et læderbetrukket 
bestyrelsesmedlem (»gorilla«) som 
inkassator. Så skynd jer!

Torben Juul Andersen.
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Ove Berg (S 40) in memoriam 
6. maj 1921 -29. oktober 1993
Der var engang - jeg tror, det må have væ
ret i 1938 - at Ove og jeg tilfældigt kom til 
at ligge på sygehuset sammen under Mut
ter Clausens kærlige pleje. Vi var natur
ligvis ikke rigtigt syge, men kunne nyde 
friheden og snakke sammen. Ved den lej
lighed fremsatte Ove den tanke, at skolen 
burde have et rigtigt skoleblad, trykt hos 
en bogtrykker. Det blev starten til skole
bladet »Skyls« - et typisk produkt af Oves 
trang til at skabe noget nyt. Bladet ud
kom, og samtidig blev det starten til et 
livsvarigt, nært venskab mellem Ove og 
mig, et venskab som også vore hustruer 
gik aktivt op i.

Ove Berg blev optaget som alumne i I. 
Gk. i 1937 og forlod skolen som student i 
1940. I 1947 blev han teologisk kandidat, 
og samme år umiddelbart efter sin præste
vielse ansat som kaldskapellan for kir
ken Lidevang på Frederiksberg. I dette 
sogn faldt hans virke i mere end 40 år, de 
sidste år, fra 1978, som provst for Frede
riksberg Provsti. Ove var af en åben na
tur, hjælpsom, energisk og iderig, og han 
lagde fra begyndelsen alle sine kræfter i at 
udfylde sit kald, at være noget for sine 
sognebørn. Som ny præst gik det ikke al
tid uden sværdslag at komme med nye 
tanker og ideer i det etablerede kirkelige 
samfund. Men Ove arbejdede ufortrødent 
videre, ofte til langt ud på aftenen, når 
han tog ud på husbesøg. Han havde let 
ved at komme i kontakt med folk, blev en 
virkelig afholdt præst, især fordi han på 
en forståelig, klar måde forstod at udlægge 
skriftens ord. Han fik mange venner, og 
et bevis herpå er, at Lindevang Kirke var 
fyldt til sidste plads ved bisættelsen den 1. 
november 1993.

Oves arbejde i sognet strakte sig vidt. 
Han gik f.eks. stærkt op i ungdomsarbej-
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det og fik startet en ungdomsklub. Ved si
den heraf havde han en særlig interesse 
for skuespillet, en interesse som han også 
lagde grunden til i Sorø, hvor han var 
»Baldurs« skuespilformand. Mange vil 
måske huske ham som gamle Levin i »In
denfor Murene«, hvor en pige, lektor 
Rafts datter, for første gang stod på sko
lens scene. I Lindevang stiftede han Lin- 
devangscenen, der med sine kirkespil blev 
kendt langt ud over sognets grænser.

I sit daglige arbejde fandt Ove en uvur
derlig støtte i sin kone, Inge, som han blev 
gift med i 1944. De manglede således kun 
et år i at kunne fejre guldbryllup. Det var 
et dejligt par, der supplerede hinanden i 
alle måder. De havde hver især deres egne 
personlige meninger, og kunne over for 
hinanden give udtryk for dem, ofte så høj
røstet, at det kunne virke foruroligende 
for uindviede. Men Inge fulgte Ove trofast 
i med- som i modgang, altid parat til at 
bakke ham op, og det kunne nok være 
nødvendigt, for han kom også ud for skuf
felser. Sammen fik de sønnen Michael og 
senere en højtelsket svigerdatter, Anne
marie, der virkede som Oves sekretær i 
hans tid som provst. De to børnebørn, 
Christian og Jacob var Oves stolthed. Nu 
var han rigtig familiefar.

Selvom Ove ikke var medlem af So
ransk Samfund, følte han sig som ægte So
raner og var stolt af det. Når lejlighed bød 
sig, undlod han aldrig at gøre opmærksom 
på, at han var student fra Sorø.

For mig og min familie fik venskabet 
med Ove og Inge stor betydning. Nu ved 
hans død føler jeg det nærmest som om en 
hel æra er slut - et stort tomrum følger!

Mindet om Ove Berg vil leve længe 
blandt os, der lærte at holde af ham.

Jørgen Heller (S 41)
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